дело №1-35/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 04 февраля 2019г.

Судья Советского районного суда г. Тамбова Егорова Е.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Мичуринского транспортного прокурора Кузнецова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Мещерякова В.Е., 

при секретаре Григорьевой О.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, , судимостей не имеющего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

В августе 2018г. в вечернее время ФИО1 находясь на территории произвел сбор листьев дикорастущего растения конопля, которые спрятал на данной территории в проеме под крышей гаража.

В конце октября 2018г., реализуя свой преступный умысел, подсудимый на вышеуказанной территории путем сбора верхушек и листьев дикорастущей конопли с ранее сорванных им стеблей незаконно приобрел наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой 208 гр. и хранил при себе до момента его задержания сотрудниками ОКОН Тамбовского ЛО МВД России на транспорте 01.11.2018г. в 16.15 час. . В ходе личного досмотра данное наркотическое вещество было у него изъято. 

Подсудимый ФИО1 с изложенным в судебном заседании обвинением согласился и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании установлено, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Государственный обвинитель и защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, ввиду чего, суд считает возможным в силу ст.ст. 314-316 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, т.е. незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ и др. для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», обнаруженное и изъятое вещество- каннабис (марихуана) общей массой 208 гр.соответствует крупному размеру.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности; смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, а также данные о личности виновного, который характеризуется посредственно, на учете психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога (л.д.98).

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие малолетних детей, состояние здоровья виновного, у которого, с его слов, развился цирроз печени после трагедии на подводной лодке «Курск», на которой он служил и получил телесное повреждение в виде разрыва печени.

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.

Ввиду наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и рассмотрения дела в особом порядке, суд применяет положение ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Достаточных оснований для применения ст.64 УК РФ, т.е. для назначения наказания ниже низшего предела или более мягкого наказания, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая изложенное, ФИО1 следует назначить наказание в соответствии с санкцией статьи, т.е. в виде лишения свободы. При этом суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, т.е. возможно применить ст.73 УК РФ. Применение дополнительных видов наказания суд находит нецелесообразным. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3-х лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, в период которогообязать осужденного 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных (уголовно-исполнительная инспекция) по месту жительства, которое не менять без уведомления инспектора.

Срок наказания по приговору исчислять со дня его вступления в законную силу, засчитав в срок отбытия наказания время, прошедшее со дня провозглашения приговора, т.е. с 04.02.2019г.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 207,8 гр. (с учетом израсходованного), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Тамбовского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья: Е.В.Егорова